
ZH 24-24 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 26 880 domácností 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

24. týždeň / 14. jún 2024

Škvrna od jedla na obľúbenom ob-
lečení, na koberci, či obruse nám 
vie občas poriadne pokaziť náladu. 
Jestvuje zopár spôsobov, ako si s 
ňou poradiť. Dôležité však je, pustiť 
sa do jej odstraňovania čo najskôr.

Oblečenie, obrusy
• so škvrnami od červeného vína by si 
mala poradiť soľ. Znečistený odev či ob-
rus namočte do vlažnej vody, posypte 
vrstvou soli a nechajte pôsobiť. Násled-
ne vyperte obvyklým spôsobom.
• ak ste si oblečenie obliali kávou, čo 
najskôr ho vyperte pod tečúcou stude-
nou – v žiadnom prípade nie horúcou 
vodou. V prípade, že škvrna odoláva, 
posypte ju vrstvou zemiakového škro-
bu, nechajte pôsobiť a potom vyperte 
obvyklým spôsobom.
• škvrnu od čokolády skúste odstrá-
niť vodou, do ktorej ste pridali lyžičku 
octu.
• na škvrny od oleja môžete použiť ku-
kuričný škrob. Škvrnu ním posypte, 
nechajte pôsobiť a následne vyperte. 
Dobrým pomocníkom je v tomto prípa-
de aj žehlička a pijavý papier. Ten pri-
ložte na škvrnu a teplou žehličkou po 
ňom opakovane prechádzajte. Papier 
by mal mastnotu vsiaknuť. Potom stačí 
oblečenie či obrus vyprať.
• ak sa vám na odev prilepila žuvačka, 
vložte ho na určitý čas do mrazničky, 
následne by sa vám malo podariť žu-
vačku mrvením pomedzi prstami od-

strániť.
• smolu z odevu odstráňte tak, že ju 
najskôr pokvapkajte odlakovačom na 
nechty, nechajte vsiaknuť, preperte 
mrvením pomedzi prstami a následne 
vyperte mydlom.
• so škvrnami od rúžu či make-upu by 
si mal poradiť lieh. Znečistený odev po-
ložte na savú podložku a škvrnu potie-
rajte vatičkou namočenou v liehu, po-
tom ho vyperte obvyklým spôsobom.
• škvrny od pera by mal vyčistiť podob-
ne ako v predchádzajúcom prípade, 
lieh.

Koberce
• červené víno z koberca môžete od-
strániť viacerými spôsobmi – ten naj-
jednoduchší je, že znečistené miesto 
polejete perlivou vodou, nechajte pô-
sobiť a špongiou očistite. Rovnaký spô-
sob môžete vyskúšať aj v prípade, že ste 
na koberec rozliali kávu.

Ako na nepekné škvrny

» ren
zdroj foto JillWellington pixabay

19. júna 1946
Edvard Beneš bol jednomyseľne zvolený 
za prezidenta ČSR

Výročia a udalosti

 

JEDNOHROB 65 €      DVOJHROB 95 € 

Dosekávanie písma 
Dátum 100 €, inak 10 €/znak 

Obnova písma 1,30 €/znak 

Ing. Miroslav Greisiger 

MIMORIADNA AKCIA DO 30.6.!!! 

Doprava a impregnácia ZDARMA 

0940 653 651, 0919 205 521 
www. greisiger.sk  

Tabuľky, fotografie, vázy, svietniky, umučenia 

 Bez demontáže pomníka !! 

ˇ CISTENIE HROBOV 
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Každý týždeň: Banská Štiavnica, Ban-
ská Belá, Štiavnické Bane, Žarnovica, 
Brehy, Hodruša - Hámre, Hronský Be-
ňadik, Nová Baňa, Rudno nad Hronom, 
Tekovská Breznica, Veľká Lehota, Žiar 
nad Hronom, Bartošova Lehôtka, Dolná 
Trnávka, Hliník nad Hronom, Janova 
Lehota, Jastrabá, Kosorín, Kremnica, 
Lovča, Lovčica - Trubín, Lutila, Pitelová, 
Prestavlky, Sklené Teplice, Slaská, Stará 
Kremnička, Trnavá Hora, Vyhne, Hodru-
ša - Hámre, Vyhne 

ziarsko@regionpress.sk

Redakcia: Nám. Matice slovenskej 17
 ŽIAR n/HRONOM

INZERCIA

 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

Jana Žabenská  0907 877 860

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (26.880 domácností)

Žiar n/ 
Hronom

Kremnica

Žarnovica

Banská
Štiavnica

Bezplatný týždenník

EV 6215/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 7, týždeň 24/2024.

Zdatní vodáci, ale aj záujemcovia o 
nový zážitok z radov širokej verejnos-
ti, ktorí si chcú vyskúšať vodáctvo, sa 
môžu tešiť na systém samoobslužných 
požičovní kajakov. Ten pribudol v 
uplynulých dňoch v Košickom kraji. 
Zrealizovaný bol na rieke Hornád a 
v našich podmienkach sa stáva prie-
kopníkom zdieľaných služieb na vode. 

Na slovenskom toku rieky Hornád sa 
celkovo nachádza 5 nástupných a/alebo 
výstupných miest s inteligentným kontaj-
nerom a jeden „drop-off point“. Kontajne-
ry sú umiestnené po prúde rieky vo Veľkej 
Lodine a v Kysaku, a následne v Košiciach 
sa nachádza priestor pre bezkontaktné 
odovzdanie lodí v areáli lodenice Spla-
vujeme.sk. Pod Košicami je opäť možné 
začať splavovať v Ždani a ďalší kontajner 
sa nachádza v Trstenom pri Hornáde. Po-
sledný kontajner na slovenskej strane je 
umiestnený v Milhosti. Splavujúci však 
môžu pokračovať aj ďalej do Maďarska, 
kde sa automatizované kontajnery na-
chádzajú v obciach Hidasnémeti, Pere a 
Hernádkércs. „Unikáty Košického kraja 
sú opäť bližšie návštevníkom aj domácim. 
Je sa čím pochváliť, pretože zdieľanie ka-
jakov na Hornáde je mimoriadne inova-
tívne. Službu si športovci aj laici dokážu 
bez obáv naplánovať a následne si bez-
obslužne užiť aj celý splav. Proces je plne 
automatizovaný a prebieha cez mobilnú 

aplikáciu. V praxi to vyzerá tak, že po re-
zervácii si záujemcovia svoje plavidlo aj 
všetko potrebné príslušenstvo pre splav 
prevezmú z takzvaných nadrozmerných 
smart schránok. Aj tento projekt je dôka-
zom toho, že susedské vzťahy medzi kra-
jinami, ale aj obcami župy nenechávame 
odtiecť dole vodou,“ vysvetlil v skratke 
fungovanie samoobslužnej požičovne 
predseda Košického samosprávneho 
kraja Rastislav Trnka. „Aktuálne spus-
tený systém samoobslužných požičovní 
kajakov pobeží v prvom roku v testova-
cej prevádzke, a tak chcem používateľov 
tejto novej služby poprosiť o spoluprácu 
v prípade, že sa stretnú s nejakým nedo-
statkom, aby ho prevádzkovateľovi ope-
ratívne nahlásili. My sa budeme násled-
ne snažiť s dodávateľom systému službu 
zlepšovať“, uviedla výkonná riaditeľka 
Krajskej organizácie cestovného ruchu 
Košice Región Turizmus (KRT), Lenka 
Vargová Jurková. 

Systém bude prevádzkovaný v letných 
mesiacoch od 1. 6. do 30. 9. 2024. Lode si je 
možné zapožičať v čase od 8.00 h do 18.00 
h. Splav je nutné ukončiť pred zotmením.

Pozor! Splav v testovacej prevádzke 
odporúčajú deťom od 12 rokov. Na vodu 
nesmú deti mladšie ako 3 roky. Osoby do 
18 rokov môžu splavovať len pod dozorom 
zákonného zástupcu.

Samoobslužná požičovňa kajakov 
na rieke Hornád

» ren

21. júna 1990
bolo založené Slovenské hemofilické zdru-
ženie

Výročia a udalosti

INZERCIA
0907 877 860

85
_0

28
6

85
_0

28
6

Realizujeme
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY59
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9www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU
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Ministerstvo školstva predstavilo plán 
optimalizácie siete stredných škôl na 
Slovensku, ktorá má zo strany rezortu 
školstva jasnú podporu. Dlhodobý stav, 
v ktorom sa udržiavajú predimenzova-
né a neefektívne kapacity, je podľa neho 
už ďalej neúnosný. Uvádza, že súčasná 
sieť stredných škôl trpí prílišnou zotr-
vačnosťou, pričom jej štruktúra zodpo-
vedá inému demografickému vývoju a 
iným požiadavkám trhu práce.

Mnohé zo stredných škôl majú 
podľa rezortu školstva v súčasnosti 
stanovené rozpočty iba na prežitie a 
aj preto nemajú prostriedky na mo-
dernizáciu priestorov či vzdelávacích 
postupov. „Ak nezačneme konať, bude 
to mať zlé následky pre celú sieť stred-
ných škôl. Budú chýbať schopní a ma-
nažérsky pripravení riaditelia, kvalitní 
učitelia, bude narastať investičný dlh 
a peniaze štátu sa budú používať na 
prežívanie neudržateľného systému. 
Stav, keď máme necelých tristo žiakov 
priemerne na jednu strednú školu, je 
jednoducho neudržateľný,“ uviedol mi-
nister školstva Tomáš Drucker. 

Chystajú súbor opatrení
Cieľom ministerstva školstva je v 

spolupráci so samosprávnymi krajmi, 
zamestnávateľmi a ďalšími rezortmi 
pripraviť súbor opatrení, ktoré ozdravia 
sieť stredných škôl. „Nejde o znižovanie 
počtu budov škôl, ale o podporu ich spá-

jania do silnejších celkov so silnejším 
manažmentom,“ zdôraznil T. Drucker. 
Rezort školstva podporí zriaďovateľov a 
manažmenty škôl pri vytváraní efektív-
nych klastrov škôl alebo samostatných 
silných škôl. Kvalitnejšie stredné školy 
budú silnejšími partnermi pre firmy aj 
vysoké školy a lepšie pripravia žiakov na 
univerzity alebo trh práce. Cieľom je zá-
roveň podpora vzniku moderných škôl, 
ktoré reagujú na zmeny a výzvy a ponú-
kajú možnosti rozvoja v oblasti nefor-
málneho a celoživotného vzdelávania.

Môžu predkladať projekty
Rezort školstva pozýva štátnych aj 

neštátnych zriaďovateľov stredných 
škôl, aby do konca augusta 2024 predlo-
žili ministerstvu školstva projekty opti-
malizácie siete vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti. Projekty budú zahŕňať víziu 
zriaďovateľa, rozvoj ľudských zdrojov, 
efektívnosť prevádzky a financovania, 
udržateľnosť vybavenia škôl a vytvára-
nie partnerstiev. Každý projekt bude po-
súdený na expertnej úrovni, s odporú-
čaniami prerokovanými s príslušnými 
organizáciami. V marci 2025 budú môcť 
zriaďovatelia predložiť žiadosti o zme-
nu v sieti, aby mohla byť optimalizácia 
schválená od školského roka 2025/2026.

Od roku 2025 pripravilo ministerstvo 
viacero legislatívnych zmien, ktoré 
podľa neho uľahčia optimalizáciu siete 
stredných škôl.

Optimalizácia siete stredných škôl

» ren

SCHIEDEL 0910 96 46 960910 96 46 96
skladom v B. Bystrici 

Jarná AKCIA návrh komína
v hodnote 50 - 100€ v cene

NerezoveKominy.skk
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NAŠA JÚNOVÁ PONUKANAŠA JÚNOVÁ PONUKA

BOBRIA SILA
V AKCII

1 Cena pri kúpe 1 bal.: od 10,99 €/m2. Cena pri kúpe od 25 m2: 9,49 €/m2. 2 Cena pri kúpe 1 bal.: 18,99 €/m2. Cena pri kúpe od 25 m2: 14,99 €/m2.
3 Cena pri kúpe 1 ks: 104,99 €/ks. Cena pri kúpe 4 a viac kusov pri akejkoľvek kombinácii veľkostí a otváravosti krídla: 84,99 €/ks. Cena bez kovania a zárubne.
Platí od 1. 6. do 30. 6. 2024 alebo do vypredania zásob. Platí len pre predajne: OBI Banská Bystrica, OBI Trnava, OBI Zvolen a OBI Žilina.

DVERE „VANILLA“
Interiérové rámové dvere presklené. 
Pravé/ľavé, šírka: 60, 70, 80 a 90 cm. 
OBI č. 1539592 a i.

DLAŽBA „LIMESTONE“
Rozmery: 60 × 60 cm, 1. trieda, oter 4, protišmykovosť R9, 
farba biela. Obsah balenia 1,08 m2. Vhodná do interiéru 
aj exteriéru, kúpeľní aj kuchýň. OBI č. 1954809 a i.

Od 25 m21

9,49m2 od

DECOFLOORING VINYLOVÁ PODLAHA SPC
Dub Cambridge. Rozmery: 229 × 1 220 mm, hrúbka 4,0 mm. 
Obsah balenia 2,235 m2. Počet kusov v balení 8 ks. 
OBI č. 2028629

Od 25 m22

14,99m2 od

rámové dveredekor betónu

Od 4 ks3

84,99ks od
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»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA 0908 205 521

»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

»VÝKUP STAROŽITNOSTÍ 
0917048113
»KÚPIM STAROŽITNOSTI STA-
RÉ VECI KROJE 0918439124
»Kúpim dychové nástro-
je,hel igonku,akordeón,-
husle.0915876860

»SYMPATICKA 57 R HLADA 
PRIATELA NA ZOZNAMENIE 
0907277466

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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SBS
LAMA SK
prijme bezpečnostného
pracovníka
do obchodnej prevádzky

1 000  € brutto / mesiac
POS nutný!

0948 491 167

v Banskej Štiavnici
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5Dispečing SK - 0950 333 222

Žiar nad Hronom
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OBJEDNÁVKY UŽ PRIJÍMAME
NOVINKA - DOMINANT GREENSHELL

5 € / ks

7

Dovoz priamo na adresu
0940 658 399
0905 355 145

PRIJMEME PRACOVNÍKOV SBS 
na obchodnú prevádzku v Žiari nad Hronom

Práca v stabilnej spoločnosti

Nutný preukaz odbornej 
spôsobilosti, 

zdravotná spôsobilosť, 
bezúhonnosť

0911 158 494
 corado@corado.sk
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23. júna 1955
v Prahe sa na Strahove začala 1. celoštát-
na spartakiáda

Výročia a udalosti
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0907 877 860
zabenska@regionpress.sk

PLASTOVÉ OKNÁ A DVERE
ŽALÚZIE, SIEŤKY,
PARAPETY

0904 807 922
montplastokna.sk    skorecigor@centrum.sk

MONTÁŽ - SERVIS

GARANCIA NAJNIŽŠÍCH CIEN
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Prijmeme VODIČOV na

TRAKTORY
 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov
 Bližšie informácie: 0905 449 843

v Hronskom Beňadiku
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EUR

0907 877 860
zabenska@regionpress.sk
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754
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Aké máte plány na zajtra?
So spoločnosťou Stannah 
máte nekonečno možností.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 20/6/2024

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

10%
ZĽAVA

*-

Celá SRC
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